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WSTĘP

W czasie studiów oraz odbywania praktyki muzealnej i kwerendy w Narodowej

Akademii Sztuk Pięknych i Architektury w Kijowie moją uwagę niezmiennie przyciągały

płótna malarza Stanisława Żukowskiego (1875-1944). Już wówczas zrodziło się we mnie

zainteresowanie twórczością tego artysty, które wzrastało w miarę postępowania badań nad

jego pracami w muzeach Ukrainy i Rosji. Dużym zaskoczeniem było odkrycie, że

w dostępnej literaturze autorstwa białoruskich, rosyjskich i radzieckich krytyków sztuki

malarz ten jest uważany za wielkiego rosyjskiego (względnie białoruskiego) pejzażystę,

bezpośredniego następcę Isaaka Lewitana. Mimo skąpych informacji, było przecież

wiadomo, że urodził się w polskiej rodzinie szlacheckiej na Grodzieńszczyźnie, a w 1923

roku wrócił na stałe z Rosji do odrodzonej Polski, gdzie później zmarł w obozie

w Pruszkowie pod Warszawą w 1944 roku.

Pozorna niespójność danych biograficznych, a także sztuczne „wiązanie” twórczości

malarza ze spuścizną I. Lewitana, spowodowały chęć odtworzenia prawdziwej historii jego

życia i twórczości i ukazania tej biografii w powiązaniu z historycznymi wydarzeniami trudnej

epoki, w której żył i pracował. Dopiero jednak podejmując studia doktoranckie w Katolickim

Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II otrzymałam możliwość przeprowadzenia

szczegółowych badań nad spuścizną tego interesującego artysty.

Stanisław Żukowski był malarzem o wysokiej kulturze zawodowej, nauczycielem,

który wychował całe pokolenie utalentowanych uczniów. Pozostawił znaczący ślad

w sztuce takich europejskich krajów jak Polska, Rosja, Litwa, Ukraina, czy Białoruś, ale

ze względu na sytuację polityczną praktycznie zniknął z pola widzenia krytyki tych krajów

w okresie powojennym.

Jednym z głównych celów niniejszej rozprawy stał się więc proces „oczyszczania” jego

biografii z wszelkich naleciałości i przekłamań, wynikających ze złożonej i sprzecznej natury
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kultury rosyjskiej i radzieckiej początku XX wieku, zmitologizowanej i wypełnionej stereotypami

oraz pseudonaukową fikcją, zgodną z ideologicznymi koncepcjami nauki radzieckiej.

Zapoznanie się z życiorysem malarza pozwala lepiej zrozumieć jego osobowość

i odczuć oryginalność wizji artystycznych. Urodził się w Jędrychowce, w majątku Stara

Wola w guberni grodzieńskiej w 1895 roku w polskiej rodzinie szlacheckiej, w domu

odebrał początkowe wykształcenie1. Później uczył się w gimnazjum klasycznym

Łagowskiego, następnie w Szkole Realnej w Białymstoku (1888-1892). W 1892 roku bez

wiedzy i zgody ojca wyjechał do Moskwy, gdzie jako wolny słuchacz w klasie malarstwa

dostał się do Moskiewskiej Szkoły Malarstwa, Rzeźby i Architektury [dalej: MSMRA],

studia ukończył uzyskaniem dyplomu w 1901 roku. Jego talent szybko został dostrzeżony

i doceniony, a twórczością młodego malarza zainteresowali się najwięksi rosyjscy

mecenasi sztuki, w tym osoby z carskiej rodziny. Wcześnie zaczął wystawiać prace na

wystawach Towarzystw Objazdowych Wystaw Artystycznych [dalej: TOWA], a także

w Galerii Tretiakowskiej2.

Zdołał wykształcić własny styl, oryginalne podejście do przedstawianych zjawisk

i pejzaży. W swoich podróżach po Rosji, krajach bałtyckich, Ukrainie, Krymie, krajach

Europy Zachodniej ciągle doskonalił warsztat malarski. Jego artystyczne osiągnięcia

zostały wysoko ocenione przez akademików Cesarskiej Akademii Sztuk Pięknych

w Petersburgu. Chęć przekazania nabytego doświadczenia i umiejętności początkującym

malarzom doprowadziła go do stworzenia i otwarcia własnej Szkoły Malarstwa i Rysunku

w Moskwie, która działała w latach 1907–1917. Od 1909 roku zaczął brać udział

w wystawach zagranicznych (wystawiał swoje prace m.in. w Monachium). Jego obrazy

odnosiły duże sukcesy, wiele gazet i czasopism umieszczało recenzje zarówno

entuzjastyczne, jak i powściągliwe. Był poszukiwanym i cenionym artystą w Moskwie

i w Petersburgu3.

Po uzyskaniu niepodległości przez Polskę wraz z drugą żoną wrócił do ojczyzny

(1923 r.) i wkrótce został członkiem grupy warszawskich artystów Pro Arte. Uczestniczył

aktywnie w wystawach w Polsce i za granicą. Na zaproszenie nowo utworzonego

Stowarzyszenia „Mir iskusstva” [Świat Sztuki], założonego w Paryżu przez malarzy –

emigrantów rosyjskich, brał udział w wystawach we Francji, Holandii, Danii, Łotwie i na

1 Księga metrykalna roskiego rzymskokatolickiego kościoła, numer metryki 16, Rosyjskie Państwowe

Archiwum Literatury i Sztuki, Moskwa, f.680, op.2, przech. 1164,l.3 (kopia).
2 S.S. Karinskij, O S.Û. Žukovskom (1875-1944) [online]. Dostęp: https://enzel.livejournal.com/451885.html
3 Zaświadczenie Moskiewskiego Towarzystwa Artystycznego o przyznaniu tytułu malarza wysokiej klasy

XIV rangi, Centralne Państwowe Archiwum Historyczne, Petersburg,f. 789, op. 13, spr. 61, k.3, kopia,
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Słowacji. Na zaproszenie I. Grabara w 1924 roku zaprezentował swoje obrazy także na Wystawie

Sztuki Rosyjskiej w Nowym Jorku, a w 1925 roku w Toronto. Ostatni raz praca S. Żukowskiego

Okno była wystawiona w 1939 roku na Wystawie Światowej w Nowym Jorku4.

Wybuch II wojny światowej zastał go w Warszawie. Po klęsce powstania

warszawskiego, trafił do obozu Dulag 121 Pruszków, gdzie zmarł we wrześniu 1944 roku.

Każdy, kto zaczynał studiować biografię S. Żukowskiego i jego twórczość,

napotykał na trudności wynikające nie tylko z ogromnego dziedzictwa artystycznego, ale

także z jego rozproszenia po muzeach państwowych i prywatnych, galeriach, kolekcjach

i domach aukcyjnych w różnych krajach. Sam malarz, ze względu na splot okoliczności

życiowych i politycznych, umieścił w swoich dokumentach biograficznych fałszywe dane

osobowe, co spowodowało dodatkowe trudności i konieczność ich weryfikacji. Krytycy

rosyjscy i radzieccy, a także białoruscy, czy ukraińscy, nie prowadzili takich badań

i poszukiwań, a błędne dane były powielane w kolejnych publikacjach: artykułach, esejach

i albumach dotyczących interesującego nas malarza.

Dziedzictwo epistolarne Stanisława Żukowskiego jest bardzo ubogie, artysta nie

lubił pisać listów, ani dyskursów o sztuce współczesnej i własnej. Nie pozostawił też

żadnych notatek ze swoich licznych podróży. Często brakowało katalogów z różnych

okresów jego twórczej działalności, natomiast istniejące katalogi nie zawsze wskazywały

na wymiary, technikę wykonania i poprawne tytuły wystawianych prac. To doprowadziło

do znacznego zamieszania w różnych publikacjach w ustaleniu nie tylko tytułów, ale nawet

dat i miejsc powstania obrazów.

Obrazy Żukowskiego znajdują się w muzeach Moskwy, Petersburga i w 71 innych

muzeach rosyjskich. Dużą kolekcję prac polskiego malarza przechowuje Muzeum

Narodowe Republiki Białoruskiej w Mińsku oraz muzea w innych białoruskich miastach.

Poza muzeami w Rosji, na Białorusi i w Polsce, prace malarza znajdują się w muzeach

15 krajów świata. W procesie poszukiwania i badania spuścizny malarskiej Żukowskiego,

w celu opracowania katalogu, usystematyzowano 672 obrazy artysty z podaniem daty

powstania oraz 244 obrazy niedatowane. Pełna jego wersja liczy aż 916 pozycji.

W niniejszej dysertacji przeprowadzona została wnikliwa analiza stylistyczna

malarstwa S. Żukowskiego, połączona ze szczegółowym studium dostępnych dokumentów

4 Wystawa światowa The World of Tomorrow w Nowym Jorku 1939 [online]. Dostęp:

[…]


князю Львову

Неклассного художника Станислава Юлиановича Жуковского Прошение

Имею честь покорнейше просить не окажется ли возможность удостоить меня

выдачей большой серебряной медали за одну из картин находящихся на 29й

передвижной выставке.

[Резолюция 7/IV/901, подпись. Синим карандашом: Присуждена медаль за картину

„Лунная ночь”]

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства, ф.680, оп.2, ед. хран. 1164,

л.3

Prośba malarza Stanisława Julianowicza Żukowskiego do Dyrektora MSMRA o przyznanie

wielkiego srebrnego medalu za obraz Noc księżycowa.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 680, op. 2, jed. przech. 1164, l. 3

Aneks I/5

Центральный Государственный Архив ГАУ Министерства Внутренних Дел СССР

Папка „Бродский И.И.”

Центральный Государственный Архив ГАУ Министерства Внутренних Дел СССР

Бродский И.И.

Письма Жуковских

Станислава Юлиановича и Александры Александровны

Бродскому Исааку Израилевичу

Крайние даты: 19 июля 1935г.-25 января 1938 г.

Количество листов: 45
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Штемпель: Центральный Государственный Литературный Архив

Ф. №2020 опись №1 ед. хр.№ 171

В настоящее время указанная папка „Бродский И.И”. находится в Государственном

Росийском Архиве Литературы и Искусства (Москва, Россия).

Centralne Państwowe Archiwum Literatury GAU Ministerstwa Wewnętrznych Spraw ZSSR.

Teczka „Brodski I.I.” f.nr 2020 op.nr1 jed. przech. nr 171.

Aneks I/6

Письмо Станислава Жуковского к Исааку Бродскому, май 1935.

Дорогой и благородный Исаак!

Моя экс-жена писала мне, что Вы выразили свое желание помочь мне восстановить

мое доброе имя в стенах музея Третьяковская галерея! Которое так тендециозно

и несправедливо было сведено до минимума стараниями Эфроса и его приятеля

Бенуа!

Зарннее благодарю и жму крепко Вашу благородную руку и посылаю наилучшие

пожелания, чтобы Академия всегда оставалась в Ваших дельных руках и чтобы не

врывался туда всеразрушающий дух футуризма, который, к счастью, на западе уже

перестал интересовать людей не истеричных!

Любящий Вас ваш друг С.Жуковский 1935г., Мая. Варшава

Warszawa Koszykowa 15

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства, ф. 2020, оп.1, ед.сохр.171

List S. Żukowskiego do I. Brodskiego z maja 1935 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op.1, jed. przech. 171.

Aneks I/7

Письмо Александры Жуковской- Игнатьевой к Исааку Бродскому.

6/XI 35г.

Многоуважаемый и милый Исаак Израилевич !

На днях я получила письмо от Станислава Юльяновича. Он пишет, что на его

письмо на 18-ти больших страницах Вы ничего не ответили.

Я обещала ему узнать получили ли Вы его, так как были в отсутствии. Я знала это

из газет...

...каждая страна должна гордится тем, что покинувшие ее видные люди будут

возврашаться в ее подданство
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Он боится своих врагов и каких-нибудь... доносов- напишите ему, что в Вашем

лице он найдет справедливого заступника.

Пишите на конвертах так

Заказное Роleconу

Польша Polska

Варшава Warszawa

Художнику С.Ю.Жуковскому Ulica Koszykowa 15,

от И.И.Бродского, Ленинград и т.д. m.8 W.P. Stanisławowi Żukowskiemu

Государствененый Российский Архив Литературы и Искусства, ф.2020,оп. 1, ед. сохр. 171.

List A. Żukowskiej do I. Brodskiego z 6 listopada 1935 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op. 1, jed. prech. 171

Aneks I/8

Письмо Александры Жуковской - Игнатьевой Исаку Бродскому. Просьба

о государственной закупке работ Академика С.Ю. Жуковского от 30/XI 36.

Члену Государственной покупательной комиссии Исааку Израилевичу Бродскому

Прошу приобрести картины Академика живописи Станислава Юлиановича

Жуковского по ценам установленным Вами.

Картины следующие:

1). „ Лесная глушь”

2). „ Неман”

3). „ Догорающая ночь”

4). „ Иней”

5). „ Пуща беловежская”

6). „ Ручей в пуще беловежской”

7). „ Пуща беловежская”

8). „ Последние лучи”

9). „ Ручей в дебрях пущи беловежской”

10). „ Ледоход на Немане”

11). „Ветренная ночь”

12). „ Брод в пуще беловежской”
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А. Жуковская 30/XI 36 г.

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства,ф.2020, оп.1, ед.сохр. 171

List A. Żukowskiej do I. Brodskiego z 30 listopada 1936 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f.2020, op.1, jed. przech. 171.

Aneks I/9

Конверт

Заказное, марка, печать

Ленинград

Площадь Лассаля д.3, кв.1

Исааку Израилевичу Бродскому

От А.А.Жуковской, Москва 34, 3 ий Обыденский пер. д.1 кв 49

Государственный Росийский Архив Литературы и Искусства, ф.2020, оп.1, ед. сохр. 171

Koperta

Polecony

Leningrad

Plac Lasala

d.3, p.1

Do Isaaka Izrailewicza Brodskiego

Od A.A. Żukowskiej, Moskwa 34, 3-j Obydenski zaułek, d.1, p.49

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op. 1, jed. przech. 171.