dr hab. Piotr Rosiński emeritus prof.

Kielce, 14 lipca 2023 r.

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Iryny Syzonenko pt *Malarz i czas. Stanisław Żukowski (1875-1944). Monografia twórczości zapomnianego artysty* napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Lechosława Lameńskiego.

Praca zbudowana jest dwóch tomów: I. *Tekst* i II. *Ilustracje*. Tom pierwszy obejmuje wstęp, cztery rozdziały i zakończenie. Tom drugi zawiera fotografie, reprodukcje stron katalogów, czasopism, plakatów, archiwaliów, listów oraz jak zaznacza Doktorantka - reprodukcje „kilkudziesięciu płócien namalowanych przez Żukowskiego”. Autorka we *Wstępie* postawiła sobie wyraźnie zakreślone dwie kwestie badawcze: odtworzenie „prawdziwej” historii życia i twórczości artysty z naciskiem na „oczyszczenie” jego biografii z przekłamań i nieścisłości stwierdzonych w publikacjach rosyjskich i radzieckich oraz zapowiedziała „przeprowadzenie wnikliwej analizy stylistycznej” jego malarstwa.

Odnosnie pierwszej kwestii należy podkreślić wagę dokonań Badaczki dokumentującej żywot Żukowskiego, który przedstawiła w dwóch rozdziałach: *Biografia* i *Działalność wystawiennicza*. Wnikliwie opracowała materiał o dzieciństwie i latach młodości malarza oraz konteksty kształtowania się jego artystycznej sylwetki - twórcy plasującego się jednak poza głównym nurtem badań dziejów sztuki. Już od pierwszych stron rozprawy, wobec określonego w tytule pracy (zgodnie z prawdą) - „zapomnianego” malarza, Autorka – w tym kontekście przyjmuje dość osobliwie ton apologetyczny. Jej zdaniem Żukowski jawi się jako twórca, który „pozostawił znaczący ślad w sztuce takich europejskich krajów jak Polska, Rosja, Litwa, Ukraina czy Białoruś, ale ze względu na sytuację polityczną praktycznie zniknął z pola widzenia krytyki tych krajów w okresie powojennym” (s. 4). Niejednokrotnie o malarzu i jego sztuce posługuje się patetycznym i podniosłym językiem, formułując chwilami wnioski spoza obszaru krytyki artystycznej czy historii sztuki, np.: „Stanisław Żukowski czuł się szczęśliwy w procesie twórczym, związanym z żywym obcowaniem z naturą. W tym kontekście ujawniły się wszystkie pokłady jego duchowego świata”. (s. 53) Skłonności do przesadnej oceny jego sztuki można znaleźć jeszcze w wielu

miejscach tekstu rozprawy. Np. Autorka stwierdza, że „Nieoceniony wkład w badania nad życiem i twórczością Żukowskiego ma monumentalne dzieło zbiorowe *Polskie życie artystyczne w latach 1915-1939 (...)*” (s. 27), nie uwzględniając w tym miejscu opracowania *Polskie życie artystyczne w latach 1890-1914*. Kwestię tę zakończę cytatem ze s. 67: „Twórczość S. Żukowskiego śledził (? podkr. PR) jeden z prestiżowych magazynów rosyjskich (...) „Stolica i dwór””. Po dość obszernej charakterystyce periodyku, czytamy tylko kilkudzianową opinię o obrazie *W starym parku*.

W rozprawie znajdujemy mające wątpliwą wartość naukową informacje formułowane w duchu probabilizmu, np. niektóre z nich: s. 48, z pobytu w Jałcie: „Można przypuszczać, że Żukowski także ją odwiedził (tj. willę „Salambo” w Gurzufie na Półwyspie Krymskim, przyp. PR) i uczestniczył w etiudach, podziwiając majestatyczną i piękną górę Ajudah (...)”; s. 91, z pobytu w Wiatce: „Prawdopodobnie Żukowski miał okazję ją widzieć (tj. kurtynę autorstwa Elwiro Andriollego, przyp. PR) gdy pracował w teatrze jako artysta-dekorator”; kilka linijek dalej: „(...) mógł podziwiać w parku miejskim jedyne zachowane dzieło [Aleksandra] Vitberga – ozdobne kraty i bramę”. Doktorantka nie wiąże swoich przypuszczeń z konkretnymi pracami malarza. Ponadto w tekście jest wiele ogólnie znanych informacji i zbędnych szczegółowych opisów.

Zapowiedziana we *Wstępie* „wnikliwa analiza stylistyczna” malarstwa Żukowskiego została lakonicznie określona na s. 141. Autorka jako przedmiot badań wybrała „najistotniejsze obrazy z gatunku pejzażu i przedstawień wnętrz (...)”, które w Jej dość apodyktycznej opinii mają dawać „pełny obraz jego poszukiwań nowych środków wyrazu i stworzenia oryginalnego systemu malarskiego (...)”. Zbyt mało jest tu jasno przedstawionych kryteriów estetycznych, które Doktorantka sprowadziła do treści obrazów – pejzaży i wnętrz. Bardzo dyskusyjnie uznała malarza za symbolistę, w którego płótnach (w Jej opinii) dominują dwa symbole – dom rodzinny i kobieta w białej sukni. Wątpliwe są także interpretacyjne próby wiązania obrazów Żukowskiego z pismami Zygmunta Freuda. Omawiane w rozprawie dzieła sztuki traktowane są przez Panią Syzonenko jako odzwierciedlenie psychiki twórcy i ekspresji jego duchowości, co może wskazywać, że wielu miejscach biografia malarza staje się dlań problematycznym kluczem do ich interpretacji. Stąd w rozdziale czwartym *Twórczość malarska* spotykamy w opisach i analizach obrazów takie określenia jak: „stan psychiczny”, „emocjonalna atmosfera”, „emocjonalne brzmienie”, „poetycka malowniczość”, „rozkoszna atmosfera” itp. Niewiele mają one wspólnego z zapowiedzianą na s. 10 próbą ujawnienia związków malarstwa Żukowskiego z m. in. poezją (czyjego autorstwa?) Ponadto

Doktorantka powściągliwie traktuje stosowanie pojęć z zakresu historii sztuki, skutkiem czego w tekście czytamy, że Autorka „widzi” w analizowanych obrazach „ciszę” bądź odczuwa „wilgotność powietrza” albo „słyszy” „cichy dzwonek”.

Wątek komparatystyczny w rozprawie jest skromny, Autorka nie pyta, jak twórczość Żukowskiego jest osadzona w polu współczesnej mu sztuki, wszak wielu było wówczas malarzy dworaków – domów, ich wnętrz i otoczenia. A taką okoliczność do analiz porównawczych spotykamy w rozprawie, gdzie Doktorantka pisząc o wystawie Żukowskiego w warszawskiej Zachęcie w lutym 1932 r. (s. 136) nie wspomina o biorących udział w ekspozycji m. in. Bronisławie Rychter-Janowskiej czy Stanisławie Dybowskim (zob. *Polskie życie artystyczne w latach 1915-1939*, s. 268). Problemem pozostaje także brak określonej aksjologii w podejściu do obrazów malarza ujmowanych przez Autorkę w kategoriach właściwym dziełom sztuki. Doktorantka w jednym zdaniu apeluje o włączenie Żukowskiego do grona takich malarzy jak m.in. Ferdynand Ruszczyc, Stanisław Kamocki, Stanisław Czajkowski (s. 191).

Warto jednak zaznaczyć, że badania Iryny Syzonenko w warstwie faktograficznej zostały przeprowadzone rzetelnie, przynosząc dużo informacji i opisów zdarzeń mało znanych. Ich wartość polega na zwracaniu uwagi na niekompletność faktów, podkreślaniu błędnych przekazów na temat biografii malarza. Na uwagę załuguje m.in. wskazanie przez Autorkę błędów w biogramie malarza opublikowanym w prestiżowym leksykonie Hansa Vollmera (*Allgemeines Lexikon der bildenden Künstler des XX. Jahrhunderts*, t. 5, Leipzig 1961). Mimo pulsującego w tekście gloryfikacyjnego tonu, o którym wyżej wspomniałem, Autorka słusznie przytoczyła także negatywne opinie o obrazach Żukowskiego prezentowanych na wystawach w 1921 r. (s. 118). Solidnie skomentowała recenzje wystaw malarza autorstwa Wacława Husarskiego i Jana Kleczyńskiego (s. 124-128). Jej znaczącym dokonaniem jest odszukanie i opracowanie wykazu katalogów wystaw z udziałem artysty (s. 310-319) oraz odnalezienie prac Żukowskiego z lat drugiej wojny światowej na międzynarodowych aukcjach (s. 104). Imponujący jest fakt, że Autorka opracowała katalog, na który złożyło się 908 prac artysty (lub 916 (?), por. inf. s. 192 i 193, przyp. PR). W obszernym materiale ilustracyjnym (*Tom drugi*, liczący 174 ilustracje) znajdujemy ponadto niezwykle ważne z punktu widzenia ochrony dziedzictwa kulturowego, przykłady malarstwa dokumentujące obiekty niezachowane, obrazujące zabytki polskiej i rosyjskiej architektury dworskiej z przełomu XVIII i XIX w. Zagadnienie to zostało także skomentowane w tekście rozprawy (s. 161-162).

Uważam, że Doktorantka w przedstawionej rozprawie osiągnęła cel uznawany za jeden z najważniejszych, jakim jest przekazywanie ustaleń naukowych szerszemu gremium odbiorców. Nawiązując do pierwszych zdań recenzji, Autorka odtworzyła historię życia i twórczości polskiego artysty - Stanisława Żukowskiego i, zapewne w dużym stopniu „oczyściła” jego biografię z przekłamań i nieścisłości stwierdzonych szczególnie w publikacjach rosyjskich i radzieckich. Jej ustalenia mogą być przydatne do opracowania haseł słownikowych i encyklopedycznych.

Z powyższych powodów wnioskuję o dopuszczenie Pani mgr Iryny Syzonenko do dalszego etapu postępowania proceduralnego w sprawie nadania stopnia doktora.

Piotr Rosinski